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ТАЦРИЗ 
ба автореферата диссертатсияи Музафарзода Фазлиддин дар мавзуи 

"Х,имояи манфиатхои миллй дар шароити низоми нави чахонй (нигохи 
геополитики)" барои дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои сиёсй ба 
шиносномаи ихтисоси 23.00.04 - Проблемахои сиёсии муносибатхои 
байналмилалй: инкишофи глобалй ва минтакавй 

Низоми нави чахонй ва равандхои муосири сиёсии он хамчун тахдиди 

чидди бахри давлатхои миллй буда, механизмхои химояшавандагии 

манфиатхои миллиро душвор мегардонад. Вобаста ба ин, дар низоми нави 

чдхонй масъалаи манфиатхои миллй ба сифати объекта тамоми навъи 

муносибатхо ва унсури мехварии онхо карор гирифтааст. 

Манфиатхои миллй муайянкунандаи тамоми навъи муносибатхо 

шинохта мешаванд. Аз ин ру, дар олами муосир таваччухд тамоми давлатхо 

ба масъалаи мазкур равона гардидааст. Дар шароити мураккаб гардидани 

вазъияти сиёсии чахонй муосир, воситахои татбикнамоии манфиатхои 

миллй низ муракаб гардида истодаанд. Х,°лати мазкур метавонад таъсири 

манфии худро дар ин самт ба давлатхои ру ба инкишоф расонад. 

Масъалаи низоми нави чахонй, хусусиятхои ташаккул ва инкишофи он 

дар олами муосир ба яке аз мухимтарин ва диккатчалбкунандатарин 

масъалаи замон табдил ёфтааст. Чунки муносибатхои байни давлатхо дар 

холи зиддият ва муковиматхо карор доранд ва хар кадоми аз ин давлатхо 

мехохад, ки дар асоси хадафу манфиатхои геополитикию геостратегии хеш 

низоми чахониро бахо дихад. 

Диссертант тавонистааст, ки навгонихои илмии тахкикотро дуруст 

муайян намуда онро бо дарназардошти хифзи манфиатхои миллии 

Чумхурии Точикистон нишон додааст. Навгонихои нисбатан мухимми 

тахкикот инхо мебошанд: 



- чанбахои назариявию методологии манфиатхои миллй мавриди 

тахлил карор дода шуда, мазмун, мохият ва хусусияти онхо муайян карда 

шуд; 

- заминахои сиёсии механизмхои хифзи манфиатхои миллй зимни 

бавучудоии хавфу хатархои низоми сиёсии олам асоснок карда шуданд; 

- конуниятхои ташаккули таълимоти нав оид ба мохият ва зарурати 

низоми нави чахонй муайян карда шуданд; 

- хусусияти равандхои сиёсй, хифзи манфиатхои миллй ва 

механизмхои таъмини химояи онхо дар шароити равандхои низоми нави 

чахонй муайян карда шуд; 

- чанбахои тахдидовари низоми нави чахонй ба манфиатхои миллии 

Чумхурии Точикистон тахкик гардида, механизмхои муковимат ба тахдидхо 

муайян ва асоснок карда шуданд. 

Автореферати диссертатсия аз мукаддима, тавсифи умумии тахкикот, 

кисматхои асосии тахкикот, хулоса, тавсияхо барои истифодаи амалии 

натичахои тахкикот, фехристи интишороти довталаби дарёфти дарачаи илмй 

ва аннотатсия иборат аст. 

Дар тахкикоти мазкур баъзе мафхумхо ба таври нуктахои илмие ба 

химоя пешниход шудаанд, ки онхо ба сифати навгонии илмй махсуб меёбанд 

ва сахми шахсии муаллифи диссертатсияро нишон медиханд. 

Дар баробари комёбихои дар боло зикргардида автореферати рисолаи 

илмй аз норасогихо холй нест, ки онхоро метавон ба таври зайл нишон дод: 

-Дар боби дуюми диссертатсия масъалаи "Низоми нави чахонй ва 

вокеияти амалишавии манфиатхои миллии Чумхурии Точикистон дар 

шароити муосир" унвон гирифтааст. Вокеияти амалишавии манфиатхои 

миллии Точикистонро дар зербоби алохида матрах менамуд, бисёр хуб 

мешуд. 

Рисолаи диссертатсионй кори илмии анчомёфта буда, баъзе камбудихои 

чузъии чойдошта арзиши илмии онро коста намегардонанд. 
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Хулоса, кори диссертатсионии Музафарзода Фазлиддин дар мавзуи 

"Хдмояи манфиатхои миллй дар шароити низоми нави чдхонй (нигохл 

геополитики)" ба талаботи мукаррарнамудаи Комиссияи олии аттестатсионии 

назди Президенти Чумхурии Точикистон мувофик буда, муаллифи он 

сазовори сох,иб гардидан ба дарач,аи илмии номзади илмхои сиёсй ба 

шиносномаи ихтисоси 23.00.04 - Проблемами сиёсии муносибатхои 

байналмилалй: инкишофи глобалй ва минтакавй мебошад. 

Мукарриз: 
Номзади илмхои сиёсй, дотсенти 
кафедраи сиёсатшиносии 
ДДК ба номи А.Рудакй 

Имзои Назарзода П-ро тасд 
Сардори РККМ - и ДДК 
ба номи А.Рудакй 

Сурогаи мукарриз: 
735360, Чумхурии Тодикистон, вилояти 
Хатлон, ш. Кулоб, кучаи С. Сафаров, 16. 
Телефон: (+992) 202020957. 

Назарзода П. 

Амиров Ф. 
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